jalan untuk penaklukan wilayah yang lebih luas lagi. Selanjutnya, keduanya

berhasil menguasai seluruh kota penting di Spanyol, termasuk bagian

utaranya mulai dari Saragosa sampai Navarre. Gelombang perluasan

wilayah berikutnya muncul pada masa pemerintahan Khalifah Umar ibn

Abdil Aziz tahun 99 H/717 M, dengan sasarannya menguasai daerah sekitar

pegunungan Pyrenia dan Prancis Selatan. Gelombang kedua terbesar dari

penyerbuan kaum muslimin yang geraknya dimulai pada permulaan abad

ke-8 M ini, telah menjangkau seluruh Spanyol dan melebar jauh ke Prancis

Tengah dan bagian-bagian penting dari Italia.

Periode Kedua (755-912 M)

Pada masa ini Spanyol berada di bawah pemerintahan seorang yang

bergelar amir (panglima atau gubernur), tetapi tidak tunduk kepada pusat

pemerintahan Islam, yang ketika itu dipegang oleh Khalifah Abbasiyah di

Bagdad. Amir pertama adalah Abdurrahman I yang memasuki Spanyol

tahun 138 H/755 M dan diberi gelar al-Dakhi>l (yang masuk ke Spanyol).14

Dan adalah keturunan Bani Umayyah yang berhasil lolos dari kerajaan Bani

Abbas, ketika Bani Abbas berhasil menaklukkan Bani Umayyah di

Damaskus. Selanjutnya, ia berhasil mendirikan Dinasti Bani Umayyah di

Spanyol.

Constantin untuk menangkap Euphemius, seorang komandan tentara

Byzantium di Sisilia. Perintah penangkapan tersebut oleh pasukan

Euphemius, pertempuran terelakkan. Ketika terdesak, Euphemius meminta

kepada Ziyadatullah dan menawarkan kekuasaan atas Sisilia. Tawaran itu

diterima oleh Ziyadatullah. Maka pada tahun 827 M (212 H), Ziyadatullah

memerintahkan orang kepercayaan Assan bin al-Furad untuk melaksanakan

penyerbuan. Ekspedisi yang berlangsung selama dua tahun dan memakan

korban akhirnya membuahkan hasil. Parlemo pun dapat dikuasai sehingga

pasukan aglabi terus dapat mengokohkan kedudukan Sisilia, terutama

bagian barat Val di Mazzar, tetapi ibu kotanya sendiri, Castrogiofanni

(dulunya Syiracuse) baru dapat diduduki pada tahun 859 M (245 H).

Kegembiraan pasukan Aglab ini juga ditandai dengan pengiriman harta

rampasan perang kepada khalifah Bagdad al-Mutawakkil (w. 861 M/247 H).

Pada tahun 902 M (289 H), pulau Sisilia secara penuh dikuasai oleh tiga

perempat abad setelah ekspansi pertama mereka.47

Sehingga Sisilia berada di bawah pemerintahan Muslim dengan

Palermo sebagai ibu kotanya. Sisilia berada dibawah kekuasaan Islam oleh

pemerintahan Aglabiyah dan kemudian di bawah gubernur-gubernur